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1 ÚVOD

„Šumava je jedinečné území České republiky. Je to dar, který nám byl svěřen a o který je

potřeba dobře pečovat, aby se i další generace mohly radovat z tohoto přírodního

bohatství. Jsou tu rozsáhlé hluboké lesy, tajemná rašeliniště a mokřady, zurčící voda

a nekonečné množství překrásných míst, na nichž když se ocitnete, zapomínáte na všední

starosti a jen radostně hledíte do dáli. Kdo chce objevit přírodní krásy, musí se umět dívat,

musí mít otevřené srdce, aby mohl vstoupit do světa přírody. Ne všechno je vidět na první

pohled, někdy je potřeba pokleknout, podívat se blíž a objevit i to skryté. Příroda je

součástí nás a my jsme součástí přírody, příroda bez člověka být může, ale člověk bez

přírody nikoliv. Kdo chce přírodě porozumět, musí ji poznat, neboť teprve tehdy je možné

si uvědomit, že i ten nejmenší brouček má svoji úlohu v tomto světě a zaslouží si naši úctu.

Ochrana přírody šumavské krajiny je důležitá pro naše budoucí generace. Pro záchranu

cenného přírodního bohatství jsou důležité spolupráce, nadšení a pokora“ (Kučerová

a kol. 2016).

Příroda je to nejcennější, co máme. Příroda, kterou mám nejblíže domovu a znám ji

tedy nejvíc, je ta šumavská. Proto jsem se při psaní diplomové práce zaměřila na Šumavu

a na to, jak jí můžeme pomoci.

Tato diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části bude popsaný Národní park (dále NP) Šumava v současnosti i v historii, ochrana

přírody v NP Šumava a další zajímavosti týkající se Šumavy. Budou zde vysvětleny pojmy

ekologie, ekologická a environmentální výchova a ekologie na Šumavě. Také zde bude

představen projekt pomáhající Šumavě, We Love Šumava. Poslední část bude zaměřena na

ekologickou a environmentální výchovu u žáků mladšího školního věku.

Cílem teoretické části této DP je vysvětlení a shrnutí důležitých informací týkajících

se zmíněných témat, primárně pro učitele prvního stupně základních škol (s drobnými

úpravami je využijí i vyučující na druhém stupni, případně SŠ) tak, aby je mohli využívat

jako materiál při přípravách na výuku týkající se témat ekologie a Šumava.

Část praktická bude uvedena rozhovorem se zakladatelem projektu We Love

Šumava, Richardem Brožem. Dále v praktické části bude několik ukázkových vyučovacích

hodin, ve kterých se prolínají témata ekologie a Šumava.

Cílem praktické části DP je vedení rozhovoru s Richardem Brožem, zakladatelem

projektu We Love Šumava a vytvoření her a aktivit, které se dají propojit s výukou na
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prvním stupni ZŠ. Tyto výukové materiály žáky zábavnou formou seznámí, případně jim

připomenou, důležité informace daných témat. Zároveň přitom budou naplněny jednotlivé

cíle konkrétních předmětů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části této diplomové práce je vysvětlení a shrnutí důležitých

informací týkajících se Národního parku Šumava, projektu We Love Šumava

a environmentální výchovy na prvním stupni ZŠ, primárně pro učitele prvního stupně

základních škol (s drobnými úpravami je využijí i vyučující na druhém stupni, případně

SŠ) tak, aby je mohli využívat jako materiál při přípravách na výuku týkající se témat

ekologie a Šumava.

V praktické části DP je rozhovor s Richardem Brožem, zakladatelem projektu We

Love Šumava a vytvořené hry a aktivity, které se dají propojit s výukou na prvním stupni

ZŠ.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 NÁRODNÍ PARK ŠUMAVA A EKOLOGICKÁ VÝCHOVA

3.1.1 NÁRODNÍ PARK ŠUMAVA

„Šumava byla vždy výjimečným místem, minimálně od 19. století. Z nejrůznějších

záznamů v kronikách, v odborných lesnických popisech, turistických zápiscích, ale

i v románech mnohých autorů v básních oceňovaných poetů, je už na první pohled

znatelné, že prostředí Šumavy pro ně vždy bylo jedinečné.“ Nejdůležitější vždy byla

příroda a její jedinečnost, divokost a tajemnost. První snahy o vyhlášení přírodního parku

Šumava jsou datované již kolem roku 1911. Během téměř celého století se objevila spousta

lidí, kteří chtěli prosadit Šumavě statut výjimečnosti vyhlášením různé formy ochrany

přírody. Nejvíce se tomu přiblížilo snažení skupiny mladých lidí na přelomu 50. a 60. let.

Díky jejich aktivitě zde vznikla alespoň Chráněná krajinná oblast. Další velká šance na

vyhlášení národního parku přišla v 90. letech po Sametové revoluci. Vrcholem

porevolučního snažení se stal 20. březen 1991. Vláda tehdy nařídila vyhlášení Národního

parku Šumava na území téměř 700 km2. Národní park Šumava tedy v letošním roce slaví

již 32 let od svého založení (Obr. 1) (Dvořák 2020).

Národní park Šumava (Obr. 2) je rozsáhlé pohoří na území České republiky,

Německa a Rakouska. Rozprostírá se v oblouku dlouhém přibližně 130 kilometrů, který

kromě Šumavy obsahuje také Bavorský les a Mühlviertel. Šumava je největší národní park

České republiky. Je zalesněna až z 85 % a patří mezi největší lesní oblast Čech. Řečtí

dějepisci toto místo v minulosti nazvali keltským názvem Gabreta, což v překladu do

češtiny znamená Pohoří kozorohů, údajně podle kozorožců, kteří zde žili. Češi dlouho

neměli pro tuto oblast žádný jiný název. Kosmas uvádí, že mu říkali Les. V Dalimilově

kronice ze 14. století je uveden název Bavorský les. Až od roku 1565 se začal užívat název

Šumava. Pavel Stránský to vysvětlil tak, že ji místní lidé nazvali podle šumů větrů. Druhá

varianta zvolení názvu Šumava je podle staroslovanského šuma, což byl hustý les. Němci

Šumavu nazývají Böhmerwaldem, což se přeloží jako Český les a svou bavorskou stranu

Bayerischer Wald neboli Bavorský les (Neudert a kol. 2001; Bárta a kol. 2007; Kučerová

a kol. 2016; David a Soukup 2017).

„Nejhezčí je Šumava na jaře, v létě, na podzim a v zimě“ [1].
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„Šumava je pro mě jiná. Jedinečná. Příroda je tu tajemná, s každým ročním obdobím

ukazuje jinou tvář. Na poměrně malém území máme jezera, horské louky, řeky, nádherné

vrcholy a tajemná místa z dob před i poválečných“ (Hejlík 2021).

Obr. 1 Národní parky v České republice [2].

Obr. 2 Národní park Šumava [3].

TEORETICKÁ ČÁST

6

3.1.2 NÁRODNÍ PARK ŠUMAVA V HISTORII

Vědci si myslí, že evropská středohoří, ke kterým se řadí i Šumava, vznikla asi před

jednou miliardou let. To znamená, že Šumava je starší než Alpy. Její členitý povrch je

výsledkem dlouhotrvajících utvářejících horotvorných procesů (Neudert a kol. 2001).

Šumava byla osidlována již od pravěku. Právě v tomto historickém období se

i v nejvyšších oblastech Šumavy pohybovali skupiny lovců či sběračů. Na počátku

středověkého období se počet lidí obývající místa Šumavy ještě zvětšil. V 10. století se

začal rozvíjet obchod a vznikla Zlatá stezka, což je název pro obchodní cesty, které

překračovaly Šumavu a spojovaly Čechy s Podunajím. V průběhu několika staletí měla

stezka více různých názvů. Byla nazývána „pasovská“, „prachatická“, „česká“ nebo

„solná“. Název stezky, jak ho známe dnes, se objevil až na počátku 16. století. Zlatá stezka

byla znamením úspěšného a výnosného obchodu, který zde probíhal [4]. V okolí Kvildy

a Zhůří se na zlatonosných tocích těžilo zlato. Dodnes se šumavské řece Otava říká

zlatonosná. Ve 14. století se začaly rozvíjet vesnice a podél stezek vznikaly osady. Lidé

potřebovali zemědělskou půdu a začali s odlesňováním. V této době zde také začaly

vznikat sejpy, což jsou kopcovité útvary neodpovídající rázu krajiny. Sejpy vznikaly uměle

z různých štěrků a písků použitých při rýžování zlata. Důležitou událostí 14. století byla

stavba hradu Kašperk. Ten nechal postavit v roce 1356 Karel IV. Během dalšího století se


[…]


odpady a odpadové hospodářství jako součást průřezového tématu environmentální

výchova. V praktické části zjišťovala pomocí dotazníku, kolik žáků třídí odpad, kolik žáků

si povídá s rodiči o ochraně přírody, kolik žáků si povídá o ochraně přírody s učiteli a kolik

žáků se zúčastnilo akce na ochranu přírody. Dále žáci odpovídali na to, co dělají pro

životní prostředí oni sami a navrhli, co by měli dělat lidé, aby přírodě neubližovali.

Autorka zjistila, že se žáci nejvíce zapojují do akcí jako je třídění odpadů, sběr odpadků

nebo udržování čistoty v okolí. A to vše nejčastěji v rámci školních akcí. Také v této práci

je uvedeno, že žáci dokáží vyjmenovat několik věcí, které jsou pro naše životní prostředí

důležité.

Další podobnou prací je bakalářská práce Environmentální výchova na základní škole

Červené Pečky (Nováková 2016). V teoretické části se zabývá základními

environmentálními pojmy a výchovou. Praktickou část autorka rozdělila do dvou projektů

zaměřených na vodu – na prvním stupni má žáky obohatit o vědomosti a zkušenosti, na

druhém stupni se věnují rybníkům v okolí. Praktická část navazuje na dotazník. Stejně jako

v mé práci i v této se klade důraz na rozvíjení vztahu žáků k přírodě pomocí

environmentálních aktivit.

V diplomové práci Využití ekologických her při výuce přírodopisu a v mimoškolní

činnosti (Čejka 2011) autor navrhuje výukový program v přírodě s využitém ekologických

her. V teoretické části je stručný přehled historie, kultury a přírodních podmínek

vltavského údolí mezi obcemi Loučovice a Vyšší Brod a také jeho didaktické využití při

výuce přírodopisu a mimoškolní činnosti s přírodovědným zaměřením. Práce se zaměřuje

na využívání výuky v terénu, čímž jsem se v mé práci také zabývala.
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6 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo shrnutí podstatných informací týkajících se

Šumavy, ekologie a environmentální výchovy a vytvoření souvisejících aktivit vhodných

k propojení ve výuce na prvním stupni ZŠ. Inspiraci jsem čerpala především z odborných

knih, internetových zdrojů, od kolegyň z prvního stupně ZŠ a také ze svých zkušeností.

Informace z různých zdrojů se často lišily a nebylo snadné získat z nich jednotný závěr.

Věřím ale, že se mi podařilo do mé práce zahrnout to nejdůležitější a splnit tím všechny

cíle.

Psaní práce s odbornou literaturou mě velmi obohatilo a jsem ráda za to, jaké téma

jsem si zvolila. Toto téma mě zajímá a baví a díky psaní této práce jsem si mohla

prohloubit znalosti, a hlavně získat úplně nové. V teoretické části jsem psala o Šumavě,

o její ochraně a ekologii. Také jsem zde představila projekt We Love Šumava, který se

o tuto problematiku velmi zajímá a snaží se Šumavě pomáhat. Na závěr jsem zmínila

ekologickou a environmentální výchovu na základních školách, různé programy

a projektové dny, které se tomuto tématu také věnují.

Při plnění praktické části jsem si připomněla, jak je důležité mít všechny aktivity

a činnosti předem vyzkoušené. Protože když to nezkusím na sobě, nebudu vědět, jaká

úskalí mohou nastat. V praktické části jsem vytvořila přípravy na vyučovací hodiny

vhodné od prvního do pátého ročníku ZŠ. Navíc jsem přidala několik zábavných her, které

se také týkají tématu.

Byla bych vděčná, kdyby tato diplomová práce mohla sloužit k tomu, aby se co

nejvíce lidí dozvědělo o dané problematice a snažilo se tomu předcházet.

Na závěr bych chtěla dodat, že když jsem některé aktivity konzultovala se

zkušenějšími kolegyněmi, byly z nich nadšené a hned se „hlásily“ o rady, jak takovéto

pomůcky vytvářet, což mi samozřejmě udělalo velkou radost.
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7 RESUMÉ

Diploma thesis „Project We Love Šumava supporting ecology in Šumava is focuses

on ecological and environmental education in Šumava.

Diploma thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical

part describes Šumava and its protection, project We Love Šumava and environmental

education for primary school. In the practical part there is an interview with the founder of

the project WLŠ and examples of teaching activities and games in the first grade of

primary school. Using these activities, I determined the level of knowledge regarding

environmental education in the first grade of primary school.
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Příloha 1: Kampaň Není zvěř jako zvěř

Obr. 1 Kampaň Není zvěř jako zvěř – a) lahvoň skleněnec b) nedopalek smrdutý c)

konzervice ostrá [31].
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Příloha 2: Mikiny s příběhem, certifikát ke stromu a sázení stromků

Obr. 1 Mikiny, krabička a klíčenka s příběhem (vlastní tvorba).

Obr. 2 Certifikát ke stromu (vlastní tvorba).
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Obr. 3 Sázení stromků na Šumavě [32].
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Příloha 3: Úklid Šumavy před Koncertem pro čistou Šumavu

1a 1b

1c 1d

Obr. 1 a–d Úklid před Koncertem pro čistou Šumavu (vlastní tvorba).
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Příloha 4: Osobnosti podporující projekt We Love Šumava

Obr. 1 Vojta Kotek s Richardem Brožem [22].

Obr. 2 Emil Kintzl [22].
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Příloha 5: Certifikát Lesní třídy

Obr. 1 Certifikát z programu Les ve škole
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Příloha 6: Aktivity s dětmi

Obr. 1 Vyrobená krmítka pro ptáčky (vlastní tvorba).

Obr. 2 Ovoce a zelenina pro lesní zvířata

(vlastní tvorba).

Obr. 3 Sbírka pro útulek (vlastní tvorba).
