POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepním levým tlačítkem myši

Titul: Projekt We love Šumava podporující ekologii na Šumavě

Autor práce: Pavlína Brabcová

Autor posudku: RNDr. Iva Traxmandlová PhD.

- | | | |
|--|---|---|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ? | <input type="checkbox"/> nechybí | <input type="checkbox"/> chybí |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | <input type="checkbox"/> chybí |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | <input type="checkbox"/> chybí |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | <input type="checkbox"/> chybí |
| 3. Je členění práce logické a přehledné? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| a úplný? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 13. Doporučujete práci k obhajobě?..... | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne |
| 14. Doplňte hodnocení práce:..... | <input checked="" type="checkbox"/> výborně | |
| | <input type="checkbox"/> velmi dobře | |
| | <input type="checkbox"/> dobře | |
| | <input type="checkbox"/> nevyhovující | |

15. Která hra/aktivita dětí nejvíce bavila.

Datum: 5. 6. 2023

Podpis:

Předložená práce Pavlína Brabcové se zabývá aktivitami podporující vztah dětí k přírodě. Práce je logicky členěna a obsahuje úvod, cíl práce, literární rešerši, praktickou část, diskuzi, závěr, seznam použité literatury, obrázků, tabulek a příloh. Práce má 53 stran textu a 26 stran příloh, které obsahují fotografie ze souvisejících akcí a také pracovní listy se správným řešením.

Cílem teoretické části diplomové práce bylo vysvětlení a shrnutí důležitých informací týkajících se Národního parku Šumava, projektu We Love Šumava a environmentální výchovy na prvním stupni ZŠ, primárně pro učitele prvního stupně ZŠ, kterou mohou využít jako materiál při přípravách na výuku týkající ekologie a Šumavy. V praktické části DP je rozhovor s Richardem Brožem, zakladatelem projektu We Love Šumava a vytvořené hry a aktivity, které se dají propojit s výukou na prvním stupni ZŠ.

Práce je psaná čtivě bez velkých formálních nedostatků.

Diplomovou práci Pavlína Brabcové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako **výbornou**.

Datum: 5. 6. 2023

Podpis:

Datum: 5. 6. 2023